
Vylušti, co skrývá šifra „BraProDaLi Dvě HuTaČe“. 
2

STOPY REGIONÁLNÍ HISTORIE
BEDŘICH SMETANA V PLZNI

Navštiv stránku www.stopyhistorie.cz/bedrich-smetana-v-plzni a seznam se s Bedřichem 

Smetanou. Proč přijel do Plzně a jak dlouho zde žil? 
1

Poznej symfonické básně z cyklu „Má vlast“.
3



Ačkoli byl Bedřich Smetana Čech, vyrůstal ve společnosti, kde byla dominantním 

jazykem němčina. Německy proto uměl lépe než česky. Časem si však uvědomil, 

jak je pro něj čeština důležitá, a proto i své deníky a poznámky začal psát česky. 

Ovšem nedařilo se mu to zcela bez chyb. Podívej se na Smetanovy poznámky 

ke slavné symfonické básni Vltava a pomoz mu text opravit.

4

Toto je obrázek budovy, v níž sídlilo gymnázium, které navštěvoval Bedřich Smetana. 

Zjisti, kde přesně se tato budova nachází a k čemu dnes slouží. Mimo jiné zde najdeš 

pamětní desku připomínající Smetanův pobyt v Plzni. 

5

„Skladba líčí běch Vltavy, začinaje od prvních obou pramenku, chladná a teplá Vltava, spojení obou 

potůčku do jednoho proudu, pak tok Vltavy v hájích a po lučinách, krajinámi, kde zrovna se slaví 

veselé hody; při noční záři lůny rej rusálek; na blízkých skálach vypínají se pišně hrady, zamky, 

a zříceniny; Vltava vířy v proudech Svatojanských; teče v širokem toku dále ku Praze. Vyšehrad 

se objeví, konečně mizí v dálce v majestátnem toku svým v Labi.“


